
رهبر انقلاب در دیدار جمعی از دانشجویان با ایشان پیش از افطار 
دوازدهم ماه مبارک رمضان، به روال دیدارهای رمضانی سال‌های 
گذشته با دانشجویان، بخشی از سخنان خود را به توصیه و تجویز برای 
تشکل‌های دانشجویی مومن و انقلابی دانشگاه‌ها اختصاص دادند و 
انتظارات و مطالبات خود را از این تشکل‌ها به صورت شفاف و صریح بیان 
کردند. مخاطب خود را هم در این مطالبه تدقیق کردند: »تشکّلهایی 
را میگویم که تحت هر نامی، معتقد به انقلابند، معتقد به دینند، معتقد 
به نظام اسلامی‌اند، معتقد به این مبارزه‌ی عظیمند؛ تحت هر نامی که 

هستند فرق نمیکند؛ خطابم به آنها است.96/3/17«

رهبر انقلاب در این سخنرانی توصیه‌های دهگانه‌ ذیل را خطاب به 
تشکل‌های دانشجویی مومن و انقلاب مطرح کردند: 1. فراموش نکردن 
آرمان‌گرایی 2. واقع‌بین بودن 3. نقش فعال داشتن در جامعه 4. تلاش 
جدّی و همه‌جانبه برای غلبه دادن گفتمان انقلاب در دانشگاه 5. اهتمام 
به تخاطب واقعی با مخاطبان 6. تبیین درست کلیدواژه‌های اصلی انقلاب 
7. تدینّ و تعبّد در عمل و گفتار 8. شجاعت در اقدام  9. تبیین مسئله زن 

در غرب توسط دانشجویان خواهر 10. تزریق امید در دانشگاه‌ها
مطالباتی که به مثابه 10 فرمانِ مهم فرمانده ارشد میدان مبارزه در جنگ 
فرهنگی برای افسران جنگ نرم قابل ارزیابی است. اما محل سخن در این 

یادداشت کلیدواژه مهم »آتش به اختیار« و تعریف جایگاه آن در منظومه 
بیانات و مطالبات ایشان از جنبش دانشجویی است.

رهبر انقلاب از دستور آتش به اختیار در ذیل مطالبه چهارم خود از 
تشکل‌های دانشجویی و البته همه »هسته‌های فکری و عملیِ جهادی، 
فکری، فرهنگی در سرتاسر کشور« استفاده کردند: »تلاش جدّی و 
همه‌جانبه برای غلبه دادن گفتمان انقلاب در دانشگاه96/3/17«. مطالبه 
مهمی که در سالهای اخیر از همه نیروهای مومن و انقلابی در گستره 
وسیع‌تری از دانشگاه یعنی کل جامعه داشته‌اند. انقلابی‌گری و تفوق 
گفتمان انقلاب یکی از مهمترین مطالبات و البته نگرانی‌های ایشان در 
همه سالهای اخیر بوده است. حالا رهبر حکیم انقلاب برای غلبه گفتمان 
انقلابی در دانشگاه و بلکه کل جامعه خطاب به همه افسران جوان جنگ 
نرم می‌گویند:»باید خودتان تصمیم بگیرید، فکر کنید، پیدا کنید، 

حرکت کنید، اقدام کنید. 96/3/17«
اما آیا فرمانده یک فرمان مطلق و همیشگی برای آتش به اختیار صادر 
کرده و از افسران خواسته است که کاملا مستقل از فرماندهی اقدام کنند؟ 

 یاد شهیدان این حادثه را گرامی می‌دارم | این شماره تقدیم   می‌شود به ارواح طیبه شهدای حادثه تروریستی تهران

»حادثه‌ی تروریستی روز دوازدهم ماه مبارک رمضان در مرقد امام راحل و در مجلس شورای اسلامی، که به شهادت تعدادی از عزیزان روزه‌دار و زخمی شدن جمع بیشتری 
انجامید، نشانه‌ی آشکاری است از کینه و دشمنی خباثت‌آلود مزدوران استکبار با ملت شریف ایران و با هر آنچه مربوط به انقلاب و نظام اسلامی و رهبر فقید عظیم‌الشأن آن است. 
ملت ایران، متحد و با عزم راسخ به پیش خواهد رفت ان‌شاءالله. یاد شهیدان این حادثه را گرامی می‌دارم و به خانواده‌های آنان تبریک و تسلیت عرض می‌کنم و بهبود مجروحان 
و آسیب دیدگان را از خداوند متعال مسألت می‌کنم. 96/3/19« »ملّت ایران دارد حرکت میکند، پیش میرود، این ترقّه‌بازی‌ها در اراده‌ی مردم هیچ تأثیری نخواهد گذاشت...

ان‌شاءاالله کلک اینها کنده خواهد شد. 96/3/17«   
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پایان کار به سود جبهه خدایی‌ست

در طول 38 سال گذشته مردم و حضور و رأیشان یک وکیل 
مدافع همیشگی داشته است. از همان ابتدا در روزهای پرالتهاب 

و سخت پیروزی انقلاب و در شرایطی که هنوز تنها دو ماه از پیروزی 
2 انقلاب نگذشته بود با اصرار و پیگیری| ادامه در صفحه

مدافع رأی مردم
شرافت انسانی به این است که در مقابل زور بایستد

کلام امام  |  4

)( روایت رهبر انقلاب از صلح امام حسن مجتبی
انسان 250 ساله  |  3

شرح حدیث   |  4
توجه به فقرا درس بزرگ ماه رمضان

گزارش هفته

اصول تغییرناپذیر رهبر انقلاب در مواجهه با موضوع انتخابات در جمهوری اسلامی چیست؟

مزار: ایران اسلامیتاریخ شهادت: 17 خرداد 1396 شهادت:اصابت گلوله عوامل تکفیری

»خطاب بنده در غیر از این جلسه به همه است؛ من به همه‌ی آن هسته‌های فکری و عملیِ جهادی، فکری، فرهنگی در سرتاسر 
کشور مرتبّاً میگویم: هرکدام کار کنید؛ مستقل و به‌قول میدان جنگ، آتش‌به‌اختیار. 96/3/17« این عبارت در میان بیانات رمضانی 
رهبر انقلاب در دیدار با دانشجویان یکی از پربحث‌ترین بخش‌ها از بیانات ایشان در محافل، رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی بود. 
برخی کلیدواژه »آتش به اختیار« را به مثابه فرمان حمله همه‌جانبه فرمانده و یا تایید پیشاپیش اقدامات غیرقانونی و خودسرانه در مواجهه با 

کاستی‌ها و کژی‌های جامعه و مسئولان ارزیابی کردند. اما اشاره و تاکید رهبر انقلاب در این فراز بسیار مهم از سخنان ایشان به چیست؟

میلاد فرخنده و مسعود کریم اهل بیت حضرت 

امام حسن مجتبی)(  تبریک و تهنیت باد

آتش به اختیار
 برای غلبه گفتمان انقالب در دانشگاه و جامعه

تصمیم، فکر،  حرکت، اقدام
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الحوثی:  مخدوش کنندگان تصویر
 تجاوز به یمن خائن هستند 

سید عبدالملک بدرالدین الحوثی دبیر کل 
جنبش انصارا... یمن:  طرف‌هایی که تصویر 
تجاوز به یمن را مخدوش می‌کنند، خائن هستند. 
متجاوزان در همه استان‌های یمن جنایت 
مرتکب شده‌اند. اسرائیلی‌ها از منافع مشترک 
خود با متجاوزان سعودی در حمله به یمن 
سخن گفته‌اند. سازمان ملل با وجود آنکه در کنار 
متجاوزان قرار گرفته ولی به جنایات رخ داده در 

یمن اعتراف کرده است. |  خ صداوسیما |

آمریکا   گام‌هایی به سمت 
بی ثباتی ایران برمی‌دارد

روزنامه هافینگتون‌پست، نوشت: دولت ترامپ 
در هفته‌ی گذشته گام‌هایی را برای نزدیک‌تر 
شدن به هدف بی‌ثبات کردن ایران برداشت. 
در این رابطه، انتصاب مسؤول جدید سیا 
)CIA( برای ایران احتمالاً برای براندازی رژیم 
جمهوری اسلامی بوده است. هافینگتون‌پست 
می‌نویسد: انتصاب مایکل دی‌آندریا به پست 
مسؤولیت اجرای عملیات مخفیانه‌ی سیا در 
ایران بیانگر تصمیم ترامپ در برخورد جدّی 
با ایران و در همراهی با سیاست‌های متحدین 
عربی آن نسبت‌به ایران است، امری که شامل 
احتمال تلاش برای سرنگونی رژیم ایران 

می‌شود. |   فارس | 

  امام خمینی هنوز هم رهبر است 
شیخ زکزاکی رهبر جنبش اسلامی نیجریه در 
سالروز رحلت بنیانگذار انقلاب اسلامی پیامی 
توییتری را منتشر کرد. در این پیام آمده است: 
شما نمی‌توانید امام خمینی را یک رهبر سابق یا 
قدیمی بنامید. او هنوز هم رهبر است.  |    تابناک | 

   ایران حتی یک گلوله هم وارد
 سرزمین یمن نکرده است  

علی عبدا... صالح رئیس‌جمهور پیشین یمن گفت 
که ایران حتی یک گلوله هم وارد سرزمین یمن 
نکرده است و همه موشک های بالستیک یمن 
انبارهای راهبردی هستند که در دوران ریاست 

جمهوری خود آنها را گردآورده بود. |  ایرنا | 

  ایران آرمان های انقلاب خود را 
به نقاط دیگر جهان صادر کرده است 

روزنامه عرب نیوز با بیان اینکه ایران آرمان های 
انقلاب خود را به نقاط دیگر جهان صادر کرده 
است، نوشت: از انقلاب 1979 تاکنون رهبران 
ایران، آمریکا را به عنوان دشمن اصلی خود اعلام 
کرده‌اند و شعارهای "شیطان بزرگ" و "مرگ بر 
آمریکا" اکنون قدرتمندتر از همیشه در ایران 

سرداده می‌شوند و زنده هستند. |       جام نیوز|

هفته اخبار
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مدافع رأی مردم
اصول تغییرناپذیر رهبر انقلاب در مواجهه با موضوع انتخابات در جمهوری اسلامی چیست؟

در 38 سال گذشته مردم و حضور و رأیشان یک وکیل مدافع همیشگی داشته است. از همان ابتدا در روزهای پرالتهاب و سخت پیروزی انقلاب و در شرایطی که 
هنوز تنها دو ماه از پیروزی انقلاب نگذشته بود، با اصرار و پیگیری امام راحل اولین انتخابات سراسری پس از انقلاب برگزار میگردد و تا به امروز نیز این رهبری 
انقلاب بوده است که در فراز و نشیب‌های گوناگون از »برگزاری انتخابات«، »نتیجه انتخاب مردم« و »نقش و حضور مردم« دفاع کرده و اتفاقا همین را یگانه کلید 
راه‌حل مشکلات کشور میداند. در این شماره از نشریه خط حزب‌الله بخشی از مواضع رهبر انقلاب قبل و بعد از انتخابات و همچنین اصولی که منجر به این موضع‌گیری‌های 

تغییرناپذیر شده است بازخوانی شده‌اند:

مواضع رهبر انقلاب قبل و بعد از اتخابات 96

بعد انتخابات 96قبل از انتخابات 96

 برنده‌ی اصلی در انتخابات ملّت ایران است؛ هرکسی که1
 رأی بیاورد. برنده‌ی اصلی نظام جمهوری اسلامی است،

برنده‌ی اصلی ملّت ایران است.  96/02/27

 مشارکت گسترده و پرشور شما از همه‌ی قشرهای اجتماعی، ایران و ایرانی
 را در آزمونِ میدان عمل، سرافراز و روسفید کرد. دیروز با این حضور متراکم
 و افکندن بیش از چهل میلیون برگه‌ی رأی در صندوقها، نصاب تازه‌ئی در

انتخابات ریاست جمهوری پدید آمد. 96/02/30

 اگر کسانی شبهه دارند و مستنداتی ارائه میدهند، باید حتما2ً
 رسیدگی بشود؛ البته از مجاری قانونی؛ رسیدگی فقط از مجاری
 قانونی. بنده زیر بار بدعتهای غیرقانونی نخواهم رفت. امروز اگر
 چهارچوبهای قانونی شکسته شد، در آینده هیچ انتخاباتی دیگر
 مصونیت نخواهد داشت؛ اگر واقعاً شبهه‌ای هست، از راه‌های

قانونی پیگیری بشود.  88/03/29

 اعلام کردند و به ما هم گزارش رسیده بود که تخلّفاتی انجام گرفته است؛
 این تخلّفات را باید البتّه دنبال بکنند. اگرچه این تخلّفات به نتایج انتخابات
 هیچ‌گونه اثری نگذاشته است و نمیگذارد. این تخلفّات را مسئولین با جدّیتّ
 دنبال کنند، متخلفّین را مشخّص کنند تا این‌گونه تخلّفات در انتخابات‌های
 گوناگون ما -که انتخابات‌هایی این ملّت در پیش دارد- برافتد و دیگر ما

این‌گونه تخلّفاتی نداشته باشیم.  96/03/14

 اگر نخبگان سیاسی بخواهند قانون را زیر پا بگذارند، چه بخواهند،3
 چه نخواهند، مسئول خونها و خشونتها و هرج و مرج‌ها، آنهایند.
 من به همه‌ی این آقایان، این دوستان قدیمی، این برادران توصیه
 میکنم بر خودتان مسلط باشید؛ سعه‌ی صدر داشته باشید؛

دستهای دشمن را ببینید. 88/03/29

 همه توجّه داشته باشند: به آنچه در انتخابات انجام گرفت، با چشم اغماض
 نگاه کنند؛ یعنی ملّت -چه آن گروهی که نامزد آنها رأی آورده است، چه
 آن گروهی که نامزد آنها رأی نیاورده است- باید از خودشان ظرفیّت نشان
 بدهند، از خودشان حلم نشان بدهند -حلم یعنی ظرفیّت، جنبه‌دار بودن-

بی‌جنبگی نشان ندهند. 96/03/14

 نامزدها قول بدهند که برای پیشرفت امور کشور و توسعه‌ اقتصادی،4
 برای باز کردن گره‌ها، نگاهشان به بیرون از این مرزها نخواهد بود،
 نگاه به خود ملّت خواهد بود. توانایی‌ها و ظرفیّتهای ما زیاد است؛
 توجّه به این ظرفیّتها، برنامه‌ریزی عاقلانه و مدبرّانه میتواند کشور را

به اقتدار و استحکامِ ساخت درونی برساند. 96/02/05

 به رئیس‌جمهور محترم و همه‌ی کسانی که در دولت آینده شرکت خواهند داشت
 سفارش و تأکید میکنم که کار و تلاش پرانگیزه و اندیشیده و جوانانه را برای برطرف
 کردن مشکلات کشور در پیش گیرند و لحظه‌ئی از این خط مستقیم غفلت نکنند.
 رعایت قشرهای ضعیف، توجه به روستاها و مناطق فقیر، در نظر گرفتن اولویتها،
برخورد با فساد و با آسیبهای اجتماعی، باید در صدر برنامه‌ها قرار گیرد. 96/02/30

اصول تغییرناپذیر رهبری در انتخابات‌های جمهوری اسلامی از ابتدا تاکنون

برگزاری سر موقع انتخابات در زمان مقرر1

عدم دخالت رهبری در انتخابات له یا علیه جناح‌های سیاسی2

دفاع از رأی مردم به‌عنوان حق‌الناس و همچنین حیثیت شورای نگهبان و حقوق نامزدها به‌عنوان حق‌الناس3

مخفی بودن رأی رهبری4

اصرار بر رعایت قانون قبل، حین و بعد از انتخابات5

دعوت از مردم و تلاش برای حضور حداکثری در انتخابات6

برنده انتخابات مردم و نظام جمهوری اسلامی هستند7

اصرار  بر پیگیری تخلفات از مجاری قانونی در انتخابات سال 88 و 896

پرهیز همگانی از خدشه در سلامت انتخابات9

توصیه طرفداران و نامزدها به نشان دادن ظرفیت و تمکین نسبت به نتیجه انتخابات10

شکرگزاری نسبت به نعمت مردم‌سالاری در پیشگاه الهی و ساحت مردم11
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هفته سخن

قدرت تحلیل پیدا کنید

 )( بازگشت تفکر انقلابیِ اسلامی در دوران امام حسن

جزو عوام قرار نگرفتن، بدین معنا نیست که حتماً در پی کسب تحصیلات عالیه باشید؛ ای بسا کسانی که 
تحصیلات عالیه کرده‌اند؛ کسانی که تحصیلات دینی کرده‌اند، فقیر یا غنی‌اند؛ اما جزو عوامند. عوام بودن، 
دستِ خودِ من و شماست. باید مواظب باشیم که به این جَرگه نپیوندیم. هر کس که از روی بصیرت کار نمی‌کند، 
عوام است. لذا قرآن درباره‌ی پیغمبر می‌فرماید: »ادعوا الی‌الله علی بصیرة انا و من اتبعنی.« یعنی من و پیروانم 
با بصیرت عمل می‌کنیم. ببینید جزو گروه عوامید یا نه. اگر جزو گروه عوامید، به سرعت خودتان را از آن گروه 

75/3/20 خارج کنید. بکوشید قدرت تحلیل پیدا کنید؛ تشخیص دهید و به معرفت دست یابید.

بعد از صلح امام حسن مجتبی )(، کار به شکلی هوشمندانه تنظیم شد که اسلام و جریان اسلامی، وارد کانال آلوده‌ای که به 
نام خلافت، و در معنا سلطنت، به وجود آمده بود نشود. این هنر امام حسن مجتبی بود. امام حسن کاری کرد که جریان اصیل 
اسلام در مجرای دیگری، جریان پیدا کند. اسلام، دوباره نهضت شد. اسلام ناب، اصیل، ظلم ستیز، سازش‌ناپذیر، اسلام دور از 
تحریف و مبرا از اینکه بازیچه‌ی دست هواها و هوس‌ها بشود، باقی ماند؛ اما در شکل نهضت باقی ماند. یعنی در زمان امام حسن، 
تفکر انقلابیِ اسلامی که دوره‌ای را طی کرده بود و به قدرت و حکومت رسیده بود؛ دوباره برگشت و یک نهضت شد. 69/۱/22

)( روایت رهبر انقلاب از صلح امام حسن مجتبی

بازخوانی بیانات رهبر انقلاب پیرامون موضوع خواص و عوام

بازخوانی

انسان
250 ساله

استغفار از سه‌گونه گناه؛ فردی، تعدی به‌غیر، جمعی
شناخت گناهانی که تأثیر مستقیم بروی جامعه و مردم می‌گذارد

از سه گونه گناه باید استغفار کرد. ... یکجور گناهی  استغفار وتوبه

است که فقط ظلم به نفس است. گناهی است که 
فرد مرتکب می‌شود و اثر مستقیمش هم به خود 

او برمی‌گردد؛ گناهان متعارفِ فردىِ معمولی.
نوع دیگر، گناهی است که فرد مرتکب می‌شود، اما اثر 
مستقیم آن به مردم و به دیگری می‌رسد. این گناه، 
سنگین‌تر است. این گناه، ظلم به نفس هم هست؛ اما چون 
تعدی و تجاوز به دیگران است، دشواری کار آن بیشتر 
است و علاج آن هم سخت‌تر است؛ از قبیل ظلم، غصب، 
پایمال کردن حقوق مردم، پایمال کردن حقوق عمومی 
انسان‌ها. این گناه بیشتر متعلق می‌شود به حکومت‌ها؛ 
این گناه مدیران است؛ این گناه سیاستمداران است؛ این 
گناه شخصیت‌های بین‌المللی است؛ این گناه آنهایی است 
که یک کلمه حرفشان، یک امضایشان، یک عزلشان، یک 
نصبشان می‌تواند خانواده‌هایی و گاهی ملتی را تحت تأثیر 
قرار دهد. ... گناه نوع اول استغفارش به این است که انسان 
صادقانه از خدای متعال آمرزش بخواهد؛ اما گناه نوع دوم 
مسأله‌اش فقط با استغفار حل نمی‌شود؛ انسان باید آن 
را درست کند. مقوله‌ی اصلاح کردن و درست کردن و 

مشکلات را برطرف کردن، این‌جا پیش می‌آید.
نوع سوم، گناهان جمعی ملت‌هاست. بحث یک نفر آدم 
نیست که خطایی انجام دهد و یک عده از آن متضرر 
شوند؛ گاهی یک ملت یا جماعت مؤثری از یک ملت 
مبتلا به گناهی می‌شوند. این گناه هم استغفار خودش را 
دارد. یک ملت گاهی سال‌های متمادی در مقابل منکر و 
ظلمی سکوت می‌کند و هیچ عکس‌العملی از خود نشان 

نمی‌دهد؛ این هم یک گناه است؛ شاید گناه دشوارتری 
هم باشد؛ این همان »انّ‌ا.. لا یغیّر ما بقوم حتّی یغیّروا ما 
بانفسهم« است؛ این همان گناهی است که نعمت‌های 
بزرگ را زایل می‌کند؛ این همان گناهی است که بلاهای 
سخت را بر سر جماعت‌ها و ملت‌های گنهکار مسلط 
می‌کند. ... در همین شهر تهران مجلس مؤسسانی تشکیل 
شد و در آن‌جا انتقال سلطنت و حکومت به رضاشاه را 
تصویب کردند. آنها یک عده آدم خاص نبودند؛ این یک 
گناه ملی و عمومی بود. ... بنابراین گناه نوع سوم هم یکطور 

استغفار دارد. 84/8/8

نوع دیگر، گناهی 

است که فرد مرتکب 

می‌شود، اما اثر 

مستقیم آن به مردم 

و به دیگری می‌رسد. 

این گناه، سنگین‌تر 

است. این گناه، ظلم 

به نفس هم هست؛ 

اما چون تعدی و 

تجاوز به دیگران 

است، دشواری کار 

آن بیشتر است و 

علاج آن هم سخت‌تر 

است
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رهبر انقلاب خود به این سوال پاسخ می‌دهند: 
»البتّه در جنگ، قرارگاه مرکزی وجود دارد که 
دستور میدهد، امّا اگرچنانچه رابطه‌ی قرارگاه ‌قطع 
شد یا قرارگاه عیبی پیدا کرد، اینجا فرمانده دستورِ 
آتش‌به‌اختیار میدهد. خب شما افسرهای جنگ 
نرمید -قرار شد شما افسران جوان جنگ نرم 
باشید- آنجایی که احساس میکنید دستگاه مرکزی 
اختلالی دارد و نمیتواند درست مدیریتّ کند، 
آنجا آتش‌به‌اختیارید. 96/3/17« و در همین دیدار 
می‌فرمایند: »نوع برخورد با مشکلات درون نظام، 
باید علاج‌جویانه و طبیبانه باشد. طبیب، گاهی 
اوقات به مریض خودش هم ممکن است تشر بزند، 
یک حرف تلخی هم بزند، امّا مقصودش معالجه‌ی او 
است. در مقابله‌ی با دشمن، نوع برخورد باید قاطع و 
صریح و طبق برخورد خود او -که خصمانه است- 
خصمانه باشد؛ امّا در داخل و با نظام، نه؛ دلسوزانه، 

علاج‌جویانه و مانند اینها. 96/3/17«
از این بیان مشخص است که این اختیار برای 
گشودن آتش، اولاً در ذیل مطالبه تلاش فکری، 
فرهنگی، سیاسی برای غلبه گفتمان انقلاب 
در جامعه و دانشگاه است و ثانیاً علاج‌جویانه و 
دلسوزانه و ثالثاً در حالتی است که دستگاه‌های 
فکری و فرهنگی و سیاسی دچار اختلال شده و یا 
وظایف طبیعی خود را انجام نمی‌دهند. این همان 
معنا و تلقی رهبر انقلاب از کلیدواژه »افسر جوان 
جنگ نرم« است که در سالهای گذشته بارها بر 
آن تاکید کرده بودند: »در این جنگ نرم، شما 
جوانهای دانشجو، افسران جوان این جبهه‌‌‌‌‌‌‌‌‌اید. 
نگفتیم سربازان، چون سرباز فقط منتظر است که 
به او بگویند پیش، برود جلو؛ عقب بیا، بیاید عقب. 
یعنی سرباز هیچگونه از خودش تصمیم‌‌‌‌‌‌‌‌‌گیری و 
اراده ندارد و باید هر چه فرمانده میگوید، عمل کند. 
نگفتیم هم فرماندهانِ طراح قرارگاه‌‌‌‌‌‌‌‌‌ها و یگانهای 
بزرگ، چون آنها طراحیهای کلان را میکنند. افسر 
جوان تو صحنه است؛ هم به دستور عمل میکند، 
هم صحنه را درست میبینید؛ با جسم خود و جان 
خود صحنه را می‌آزماید. لذا اینها افسران جوانند؛ 
دانشجو نقشش این است. حقیقتاً افسران جوان، 
فکر هم دارند، عمل هم دارند، تو صحنه هم حضور 
دارند، اوضاع را هم میبینند، در چهارچوب هم کار 

میکنند. 88/6/8«
با این نگاه و با این تعریف از افسران جوان جنگ 
نرم، رهبر انقلاب تکلیف را هم مشخص می‌کنند: 
» گاهی اوقات انسان احساس میکند دستگاه‌های 
مرکزی فکر و فرهنگ و سیاست و مانند اینها دچار 
اختلالند، دچار تعطیلند... این دستگاه اختلال 
پیدا کرده که مسئله‌ی اصلی را از مسئله‌ی فرعی 
تشخیص نمیدهد و یک مسئله‌ی اصلاً بی‌اعتبارِ 
بی‌اهمّیّت فرعی را به‌عنوان یک مسئله‌ی اصلی، 
درشت میکنند. وقتی این‌جوری دستگاه‌های 
مرکزی اختلال دارند، آن‌وقت اینجا جای همان 

آتش‌به‌اختیاری است که عرض کردم.  96/3/17«



توجه به فقرا 
درس بزرگ ماه رمضان

به برکت ماه رمضان، برای مسلمان 
فرصتی پیش می‌آید که باید از آن در 
جهت تقویت حیات معنوی و نشاط مادّیِ خود 
استفاده کند. یکی از درسهای بزرگ ماه رمضان 
که در خلال دعا و روزه و تلاوت قرآن در این ماه 
باید آن را فرا بگیریم و استفاده کنیم، این است 
که با چشیدن گرسنگی و تشنگی، به فکر 
گرسنگان و محرومان و فقرا بیفتیم. در دعای 
روزهای ماه رمضان می‌گوییم: »اللّهم اغن کلّ 
فقیر. اللّهم اشبع کلّ جائع. اللّهم اکس کلّ 
عریان«.)1( این دعا فقط برای خواندن نیست؛ 
برای این است که همه خود را برای مبارزه با فقر 
و مجاهدت در راه ستردن غبار محرومیت از 
چهره‌ی محرومان و مستضعفان موظّف بدانند. 
این مبارزه، یک وظیفه‌ی همگانی است. در 

آیات قرآن می‌خوانیم:
»أرأیت الذّی یکذّب بالدّین. فذلک الذّی یدعّ 
الیتیم. و لایحضّ علی طعام المسکین)۲(«. 
یکی از نشانه‌های تکذیبِ دین این است 
که انسان در مقابل فقر فقیران و محرومان 
 بی‌تفاوت باشد و احساس مسؤولیت

 نکند. 81/9/15
1( بحارالأنوار، ج۹۵، ص۱۲۰.

2( ماعون/3-1.

  کسی که تعداد روزهایی که روزه نگرفته و 
مقدار نمازهایی را که نخوانده نمی‏داند، وظیفه‏اش 
چیست؟ کسی هم که نمی‏داند روزه‏اش را بر اثر 
عذر شرعی افطار کرده و یا عمداً آن را خورده 

است، چه حکمی دارد؟
ج: جايز است که به قضاى آن مقدار از نماز و 
روزه‏هايش که يقين به فوت آنها دارد، اکتفا نمايد، و 
در صورت شک در افطار عمدى کفّاره واجب نيست.

س:اگر شک کنم در اینکه اقدام به گرفتن قضای 
روزه‏هایی را که بر عهده‏ام بوده، کرده‏ام یا خیر 

تکلیف من چیست؟ 
ج: اگر يقين به اشتغال قبلى ذمّه خود داريد، واجب 
است به مقدارى که موجب يقين به انجام تکليف 

م‏ىشود، روزه قضاء بگيريد.

حدیث شرح

آموزشی احکام

امام کلام

حزب‌ا... تریبون

در شرع مقدس اسالم، آنچه که معین شده است این است که دختر و پسر باید 
کفو یکدیگر باشند. و عمده‌ی مسأله در باب کفو، عبارت است از ایمان؛ یعنی هر 
دو مؤمن، هر دو دارای تقوی و پرهیزگاری و هر دو معتقد به مبانی الهی و اسالمی 
و عامل به آنها باشند، اینکه تأمین شد، بقیه‌ی چیزها اهمیتی ندارد... وقتی 
تقوی و پاکدامنی و طهارت دختر و پسر معلوم شد، سایر چیزها را خدای متعال 

تأمین می فرماید. 72/6/11 

کُفوْ بودن از نظر اسلام

برکات الهی بر شما، در سرسبزی زمین خلاصه نشده است 

سالم. خسته نباشید. تشکر بابت 
انتشار نشریه خط حزب‌ا...‌ ایکاش زحمتی 
می‌کشیدید و اپلیکیشن خط حزب‌ا... را 
هم تهیه و آماده می‌کردید، و هرهفته 
قابلیت به روز داشت، یا اینکه در همان 
برنامه  khamenei.ir   قابلیت این موضوع 

را اضافه می‌کردید، خیلی خوب بود ...  
پاسخ : باسالم و تشکر بابت پیشنهاد 
ارائه شده پیشنهاد شما در دست اقدام 

می‌باشد.

 بهنام بکتوستان: سالم. من شماره 
82 نشریه را چاپ کرده و در مسجد ولایت 
و هیت انصارالمهدی بهار تبریز پخش 

کردم استقبال خوبی شد.

سالم. با تشکر از پاسخ به سوالم که 
در نشریه قرار دادید.ما تعداد حدودا ۲۰ 
نشریه در جلسه  تخصصی که تو حوزه 
بسیجمون داشتیم، پخش کردیم. و بر این 
برگزاری  از  قبل  هرماه  که  هستیم 
جلساتمون این نشریه رو بین اعضا پخش 

کنیم.

 راسخین: سالم . توزیع 100 نسخه از 
نشریه در نماز جمعه فامنین همدان. 

برکات الهی بر شما، در سرسبزی زمین خلاصه نشده است؛ سرسبزی عالمِ معنا و فکر 
و ذهن، از این بالاتر است، »والبلد الطیّب یخرج نباته باذن ربهّ« . امروز هم بحمدا... 
بزرگانی از این منطقه میدرخشند که این دو گوهر درخشان منطقه آمل - حضرت 

آیت ا... حسن‌زاده و حضرت آیت ا... جوادی آملی - نمونه‌های بارز آنند. 77/3/21
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صاحب امتیاز: مؤسسه پژوهشی فرهنگی انقلاب اسلامی
)دفترحفظ و نشرآثارحضرت‌آیت‌ا...‌العظمی خامنه‌ای(

ارتباط با نشریه جامعه مؤمن و انقلابی
خط حزب‌ا...                                

   پیامک:	                    10001028 
@ khat_admin :حساب تلگرام   
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شرافت انسانی به این است 
که در مقابل زور بایستد

ما در مقابل آمریکا یک عبد ذلیل بودیم، 
ولی ایران این ذلت را شُست و عزت پیدا 
کرد. شکم و نان و آب میزان نیست، عمده 

شرافت انسانی است، و شرافت به این نیست 
که انسان دستش را روی سینه بگذارد تا 
چند شاهی به او بدهند. بلکه شرافت انسانی 
به این است که در مقابل زور بایستند. و 
جوانان ما ایستادند و در مقابل، آنها حصر 

اقتصادی کردند، که همین حصر اقتصادی 
جوانان ما را بیدار کرد و فهمیدند که 
خودشان باید کار کنند و زحمت بکشند تا 

احتیاجی به خارج نداشته باشند.
 امام خمینی )ره( ۲۸ شهریور ۱۳۶۲

ما نماز جمعه را 
از امام و انقلاب داریم 

قبل از انقالب، نماز جمعه کشور ما هم 
از لحاظ تعداد نماز جمعه‌ها، هم از لحاظ 
کمیّت مردمی که در آن شرکت میکردند و 
هم از لحاظ کیفیّت سخنانی که گفته میشد 
- مگر استثناهای محدودی - نزدیک به 
صفر بود. بعد از انقلاب، نماز جمعه ایران در 
صدر فهرست نماز جمعه‌های دنیای اسالم 
قرار گرفت و این مبالغه نیست. هزار جمعه 
است که در تهران و در شهرستانهای دیگر، با 
اندکی تقدیم و تأخیر، نماز جمعه‌ای تشکیل 
میشود که از لحاظ کمیّتِ شرکت کنندگان، 
در مواقعی حتماً بی‌نظیر و یا در مواقعی هم 

کم‌نظیر است. 77/8/8

خطاب من به مجموعه‌ی انقلابی و 
علاقه‌مند به مسائل انقالب است؛ 
آنهایی که انقالب را دوست دارند، 
آنهایی که به‌معنای واقعی کلمه 
انقالب اسالمی را وسیله‌ی نجات 
این  آینده‌ی  تأمین  و  این کشور 
کشور میدانند؛ خطاب من به آنها 
است. من میگویم شما دانشجوها 
باید خودتان را در صفوف مقدّم این 
مبارزه حس کنید. یک مبارزه‌ای 
است، وجود دارد، تمام نشده، ممکن 
است حالاحالاها هم تمام نشود، 
ادامه داشته باشد؛ در صفوف مقدّم 

این مبارزه باید خودتان را احساس 
صحنه‌ی  بدهید.  قرار  و  کنید 
درگیری را ببینید. یکی از اشکالات 
بزرگ این است که بعضی درگیری 
را حس نمیکنند، صحنه‌ی درگیری 
ما  که  نمیفهمند  نمی‌بینند،  را 
درگیری داریم. ارتباط این مبارزه 
با خودتان را مدّنظر داشته باشید. 
مسئولیّت  احساس  باید  دانشجو 
ملّـی،  مسئولیّت  احساس  انسانی، 
احساس مسئولیّت دینی و اجتماعی 
و بین‌المللی بکند؛ این چیزی است 
که از دانشجو توقّع میرود. 96/3/17 

حزب ا...  این است

خودتان را در صفوف مقدّم مبارزه حس کنیدقضای روزه

سفر یک روزه رهبر انقلاب به آمل 77/3/21

ایرانی خانواده

جمعه نماز


